
 

 

Chapitre 02 

Cours 4 

 

Mise en décharge des déchets ménagers et assimile 

1. Introduction 

 
La pollution de l’environnement par les déchets ménagers est un problème 

préoccupant qui est devenu un sujet d’actualité. Cette situation trouve ces racines dans les 

menaces visibles sur la santé de la population et le cadre de vie, ainsi que dans les risques 

imminents sur les ressources naturelles de l’environnement en générale. 

En effet, le dépôt incontrôlé des ordures ménagères provoquent des émissions entrainant une 

détérioration de l’air, du sol et des eaux. Cette dégradation à ensuite des effets nuisibles sur la 

faune et la flore ainsi que sur la santé de l’homme. 

 

2. Flux polluants générés par les Centres de Stockage des Déchets 
[...]
contaminée par l’enfouissement incontrôlée de déchets dangereux. En réponse à cette 

préoccupation, l’U.S. Department of Health and Human Service (U.S.DHHS), créait en 1980 

l’Agency for Toxic Substance and Disease Registry (ATSDR), une organisation en charge 

d’évaluer les impacts de santé des quelques 1158 dépotoirs de déchets dangereux américains 

priorisés parmi les 11000 sites abandonnés avant 1980. 

Ainsi, la presque totalité de la littérature en matière d’effets sur la santé des lixiviats de 

l’enfouissement proviennent d’études réalisées sur des populations vivant à proximité de ces 

pires sites d’enfouissement de déchets dangereux. Les travaux de cet organisme ont mis en 

évidence que la contamination d’eaux souterraines ou de surface par les lixiviats constituaient 

les risques les plus significatifs. 

L’exposition humaine aux lixiviats survient essentiellement par voie orale, lors de la 

consommation d’une eau souterraine ou de surface contaminée. L’exposition peut également 

être respiratoire, par l’évaporation des contaminants volatils de l’eau contaminée, lors du bain 

ou surtout de la douche. 

Même si la nature des contaminants des panaches de contamination de l’enfouissement des 

déchets de type industriel (déchets dangereux), agricole, domestique ou mixte est souvent 

similaire, la concentration des produits dangereux sera habituellement moins importante dans 

le cas des déchets domestiques. C’est à la lumière de cette importante nuance que nous 

abordons les risques à la santé du lixiviat . 



 
 

 

 Les lixiviats et le cancer

 
Johnson (1993) cite quelques études convaincantes sur la plausibilité d’un lien entre une 

exposition à des lixiviats issus de sites de déchets dangereux et le cancer dans un texte faisant 

un bilan des interventions de l’ATSDR : une méta-analyse (étude statistique du regroupement 

de l’ensemble des données des études) de l’ATSDR sur les sites de déchets dangereux semble 

démontrer que la proximité d’un tel site serait associée à un excès de risque léger à modéré de 

certains cancers dans la population. 

Le même auteur mentionne une étude écologique portant sur la période de 1950 à1973 pour 

les cas de cancer chez des personnes ayant résidé autour de 593 sites de déchets dangereux, où 

la seule eau de consommation disponible était de l’eau souterraine prouvée contaminée. On y 

a démontré des associations significatives d’excès de mortalité par cancer du poumon, de la 

vessie, de l’œsophage, de l’estomac, de l’intestin et du rectum, et cela pour les deux sexes. 

Il rapporte aussi que les 10 contaminants les plus fréquents en terme de risque à la santé dans 

l’ensemble des études de l’ATSDR étaient le plomb, le trichloréthylène, le benzène, l’arsenic, 

le chrome, le cadmium, le tétrachloroéthylène, le toluène, le di-ethylhexyl phtalate et le 

chlorure de vinyle. La majorité de ces substances ont un potentiel cancérigène soit prouvé soit 

suspecté chez l’homme ou l’animal. 

Une fois les substances problématiques et leur potentiel cancérigène connu, il devient plus 

facile d’effectuer des analyses de risques toxicologiques que des études épidémiologiques, 

techniques maintenant courantes pour les évaluations de risques de l’ATSDR et les études 

d’impacts. 

Johnson (1993), rapporte que dans l’ensemble des études de l’ATSDR, on a constaté 

une exposition humaine à des émissions dans40 % des cas et que dans un autre 40 % il y avait 

une exposition potentielle. 

Ainsi le risque cancérigène relié à l’exposition aux lixiviats de l’enfouissement est réel au 

moins dans les pires cas d’enfouissement de déchets dangereux. Même si la situation pour les 

déchets domestiques, moins bien connue mais certainement moins grave, il y a lieu de se 

méfier de son potentiel d’impact cancérigène. 

 

 Pollution par les microorganismes

 
L’effectif bactérien dans le lixiviat brut oscille entre 0,04 106 et 0,34 106 bactéries 

/mL et la biomasse bactérienne varie entre 8,78 et 77,51 µg C/L . 

Plusieurs maladies hydriques sont causées par la consommation des eaux contaminées par les 

lixiviats qui contiennent des microorganismes pathogènes. La pleine image des maladies 

associées à l’eau est complexe pour un grand nombre de raisons. Durant la dernière décennie, 

les problèmes relatifs à l’eau sont devenus de plus en plus vastes, avec l’émergence de 

nouvelles maladies d’infection relatives à l’eau et la réémergence d'autres déjà connues, 

(Salmonelle, Choléra, Shigellose) . 



 
 

 

 Pollution par les métaux lourds 

Dans la quasi-totalité des PED, aucune précaution n'est prise et les populations sont 

exposées au risque de contaminations massives. La contamination des sols par les métaux 

lourds, constitue un enjeu fondamental d'abord, parce qu'elle affecte notre environnement 

proche, chargé en symboles (la terre nourricière), mais surtout parce que l'enjeu de la 

pollution des sols est lié directement à l'alimentation en eau potable . 

 

La migration des métaux lourds dans les sols et l'infiltration vers les eaux, met en jeu un grand 

nombre de phénomènes: solubilisation à pH acide, complexation par la matière organique de 

type humique, précipitation à pH basique, rétention des MES sur des particules des sols, 

adsorption des ions ou des molécules à la surface des grains de matrice poreuse, phénomène 

d’échange d’ions etc. Par conséquent, le mouvement de ces métaux est essentiellement en 

relation avec les différents compartiments minéral, organique et biologique des milieux 

récepteurs . 

 

En outre, ces fractions métalliques ont vis-à-vis de certains ligands minéraux et organiques 

présents dans l’eau interstitielle des potentiels de remobilisation différents, ce qui peut 

expliquer les différents comportements de migration des métaux au sein du massif de déchets 

et dans les sols des . 

13. Gestion des lixiviats 

La gestion des lixiviats consiste à drainer les lixiviats se trouvant en fond de casier et les 

évacuer dans un bassin de traitement. 

Une partie de lixiviats produits au niveau de la décharge sera engagée lors du procédé de 

la digestion anaérobie (méthanisation) de la fraction organique des déchets qui se 

transformera en biogaz (CH4 et CO2). Cependant, la partie restante des lixiviats migrera vers 

le fond des casiers et sera drainée et acheminée vers deux bassins de stockage désignés à ces 

fins. 

 

Un drain périphérique en PEHD sera installé au pied de la digue à l'intérieur du casier. Les 

surfaces alimentant le drain auront une pente de 2.5 % afin de faciliter l'écoulement gravitaire 

des lixiviats vers la conduite principale. Le système de collecte de lixiviats sera équipé d'un 

réseau de tuyaux perforés, raccordés entre eux par soudure ou par manchons. Les drains 

perforés seront raccordés à une station de pompage placée à l'extérieur du casier. A partir de 

cette station, une pompe prendra en charge le refoulement des lixiviats vers les bassins de 

traitement. Cette pompe sera submersible et assurera un débit de 2 L/s . 

 

Les collecteurs et équipements du système de collecte des lixiviats devront être étanches, 

stables et résistants à la rupture. Des drains en PEHD DN 250 fixés entre eux sont prévus. La 

classe de résistance mécanique minimale est PN16 [. 

 
Les collecteurs des lixiviats seront posés sur un lit de sable préparé en conséquence dans 

un creux de la couche d'étanchéité. L'angle d'appui sera de 120 degrés. Ils seront recouverts 



 
 

 

2ème Partie 

par du gravier filtrant 25/40 (teneur en carbonate de calcium < 30 % du poids) jusqu'à 40 cm 

au-dessus de leur génératrice supérieure  

 

a) Variantes de gestion des lixiviats 

 
- Variante L1 : Cette étape consiste simplement en un prétraitement et une recirculation des 

effluents dans les cellules. Le prétraitement consiste en un déshuilage puis recirculation des 

effluents dans les cellules d'enfouissement. Ainsi, en période de bilan hydrique négatif, 

profiter de l'évapotranspiration pour éliminer l'effluent naturellement (évapotranspiration) . 

 

- Variante L2 : Il s'agit d'un procédé biologique par lagunage pour l'élimination de la 

pollution biologique (matières organiques putrescibles), suivi d'un plateau absorbant planté de 

roseaux hydrophiles permettant d'éliminer par absorption, à travers les racines des 

macrophytes plantés, la pollution minérale (azote, phosphore) et les métaux lourds. Le 

dispositif d'épuration in situ suivant peut être adopté : 

 

- 2 bassins en série permettant un temps de séjour minimal de 3 jours chacun (3*70= 210 m3). 

Ces bassins doivent avoir des dimensions telles que les courts-circuits hydrauliques seront 

limités (longueur = 3 fois largeur). Les bassins auront donc les dimensions suivantes : 3 m de 

largeur, 9 m de longueur et 1,5 m de profondeur 

 

- Le plateau absorbant peut avoir les mêmes dimensions que les bassins en amont . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1.III.2 : Gestion du lixiviat 

Digestion anaérobie de la 

fraction organique 

(méthanisation) 

1ere Partie 

Acheminement vers les bassins 

de stockage pour le traitement 

Drainage vers le 

fond du casier 

Biogaz 
 

(CH4 et CO2) 

Lixiviats de décharge 



 
 

 

 

 

14. Procédés de traitement du lixiviat 

 
La nécessité de traiter ce dernier est impérative avant le rejet dans le milieu naturel. Tous 

les procédés physico-chimiques ou biologiques utilisés en épuration des effluents urbains et 

industriels peuvent à priori convenir. Trois stratégies semblent actuellement possibles: 

 Le recyclage du lixiviat, 

 Le stockage et le transport des effluents vers une station d’épuration d’eau usée, 

 Les traitements physico-chimiques. 

 
 Système de lagunage 

 
 Sur le site deux lagunes récoltent les lixiviats à traiter. 

 Dans les deux grandes cuves (lagunes), une unité de traitement de type réacteur 

biologique constituant la phase biologique qui permet de dégrader les pollutions 

organiques et azotées et de piéger certains éléments minéraux (les substances 

métalliques     en particulier)     par     nitrification via     les     bactéries     aérobies 

puis dénitrification via les bactéries dénitrifiantes . 

 Ensuite, Les deux autre petites cuves traitent la pollution carbonée par un filtrage 

mécanique via du charbon actif et des filtres en céramique : c’est l’unité 

d’ultrafiltration en sortie de biologie qui permet de séparer l’eau traitée et les boues, et 

le traitement de finition par absorption sur charbon actif qui permet de piéger la 

pollution résiduelle . 

 

 Système Osmose inverse 

 
C’est une installation adoptée pour le traitement de lixiviat des décharges pour les DSU 

(Déchets Solides Urbains) caractérisé par des concentrations élevées de COD, solides en 

suspension et ammoniaque. 

Le schéma de traitement prévoit les sections suivantes: 

 Microfiltration (MF) 

 Ultrafiltration (UF) 

 Nanofiltration (NF) 

 Osmose inverse (RO) 

 
Le système conventionnel à Osmose inverse permet une récupération d’eau épurée équivalant 

à au moins 70% de la portée en entrée et se prête bien dans les cas où le recyclage du 

concentré dans le corps de la décharge est autorisé . 



 
 

 

Osmose Inverse 

 

 
 

 
 

 

Figure 1.III.3 : Principe d’Osmose Inverse . 

 
Le nombre d’unités RO est fonction des limites imposées à la décharge et de la 

destination du résidu concentré. Le traitement peut être finalisé pour garantir l’obtention des 

limites imposées de rejet dans les eaux superficielles . 

Le procédé d’osmose inverse s’impose aujourd’hui comme le procédé finale indispensable au 

traitement des lixiviats, dans l’objectif de satisfaire aux normes de rejet . 

 

 

 

Figure 1.III.4 : Chaines de traitement les plus utilisées industriellement pour l’épuration des 

lixiviats . 

Lixiviat 

brut 

Traitement physico- 

chimique 

Pré-filtration simple 

Ultrafiltration/Microfiltration 

Traitement biologique 

Rejet 



 
 

 

 

Pour limiter le risque de la pollution engendrée par le lixiviat 

dans les CET, on doit suivre ces instructions [16] : 

 

- Réduction des eaux d’infiltration, 

- Approvisionnement de terre de recouvrement, 

- Délimitation des zones d’exploitation (zones 

d’entreposage). 

- Ces zones d’exploitation ne doivent pas avoir une trop 

grande surface. 

- A la fin de l’exploitation de l’alvéole, le 

recouvrement doit être approprié – couche 

d’argile, couche végétale et déviation des 

eaux de pluie. 

- Le lixiviat est fortement pollué, donc précaution 
particulière entre autre : 

 Conception initiale adéquate du système 

d’étanchéisation de la base. 

 Contrôle régulier et rigoureux du système de 

collecte des lixiviats. 

 Système de collecte des lixiviats, 

évacuation et traitement doivent faire 

partie du concept de gestion des 

lixiviats. 

 

 
15. Conclusion 

 

La composition des lixiviats des centres de stockage 

de déchets ménagers dépend de l’âge de la décharge, de la 

nature et de la composition des déchets et de la gestion du 

site. En conséquence, présenter une composition type de 

lixiviat de décharge de déchets ménagers semble illusoire. Du 

fait de la biodégradation des matières organiques 

fermentescibles, il est possible de déterminer des tendances 

lourdes, caractéristiques des sous-produits de dégradation . 

Contrairement au biogaz, les lixiviats sont des effluents 

aqueux canalisés qui ne posent pas les mêmes problèmes de 

prélèvement et d'analyse, ces opérations sont désormais bien 

établies et font l'objet de nombreuses normes . 

 


	1. Introduction
	2. Flux polluants générés par les Centres de Stockage des Déchets
	b) Le lixiviat
	3. Définition des lixiviats de décharges
	4. Genèse des lixiviats
	5. Processus de formation des lixiviats
	6. Production d’eau par les processus de dégradation
	C106 H180 O90 + 106 O2 → 106 CO2 + 90 H2O + cal
	a) Lixiviat Jeune
	8. Caractérisation de lixiviats
	9. Composition du lixiviat
	10. Toxicité
	11. Cas particulier des microorganismes
	12. Risques sanitaires et environnementaux de la pollution générée par les lixiviats
	 Risques associés au lixiviat
	 Les lixiviats et le cancer
	 Pollution par les microorganismes
	 Pollution par les métaux lourds
	13. Gestion des lixiviats
	a) Variantes de gestion des lixiviats
	14. Procédés de traitement du lixiviat
	 Système de lagunage
	 Système Osmose inverse
	15. Conclusion

